Notre hypothèse historiographique peut être formulée comme suit: la doctrine du concept comme signe correspond à une lecture et à une interprétation particulières du début du « *De Interpretatione* » aristotélicien.

Dans ce texte, Aristote présente sa doctrine des rapports entre les signes vocaux, la « *psychè* » et les choses de la manière suivante: les noms et les verbes sont les symboles (« *sumbola* » ou « *semeia* ») des états de l'âme (« *pathēmata tēs psychēs* ») et ceux-ci sont les similitudes (« *omoiōmata* ») des choses.

Symbole → état d'âme = similitude → chose, tel est le schème herméneutique (i.e. relatif à la doctrine de l'interprétation du langage) d'Aristote et de l'aristotélisme. Or, pour interpréter le concept comme un signe, il faut transformer ce schème de manière telle que la similitude elle-même devienne un signe. Et cette transformation ne devrait pas être antérieure à la seconde moitié du XIII^e siècle. En effet, dans un texte que De Rijk¹¹ situe dans les deux premières décades du siècle, un auteur anonyme dit que l'image («*pictura*») «*non solet esse signum sed similitudo*» et il ajoute, à propos de la voix, que la «*vox*» est seulement signe et qu'elle n'est pas une similitude de la chose («*signum solum est et non similitudo rei*»). La même doctrine se retrouve chez Vincent de Beauvais, auteur du «*Speculum Maius*», la plus grande encyclopédie de l'époque:

«*Intellectus significatur et non significat, proprie loquendo, significatur enim per vocem, non autem significat, sed est similitudo rei*» (L'intellect est signifié mais, à proprement parler, il ne signifie pas, car il est signifié par la voix mais il ne signifie pas étant donné qu'il est une similitude de la chose).

En revanche, à peu près à la même époque, d'autres auteurs adoptent le point de vue opposé qui contredit la thèse de Vincent de Beauvais: Roger Bacon: «*Aristoteles qui dicit passionem animae esse signa rerum*» (ce qui est textuellement inexact);

Thomas d'Aquin: «*Vox est signum et non signatum tantum, intellectus autem signum et signatum sicut et res*»;

Duns Scot: «*Similitudo est signum rei*»;

Ockham: «*Conceptus primo naturaliter aliquid significat*»;

Pierre d'Ailly: «*Conceptus est signum rei*».

L'intellect, c'est-à-dire le concept, est un signe qui signifie la quiddité des choses. Par conséquent, le schème herméneutique d'Aristote est envisagé comme étant le résultat d'un double rapport de signification: les mots (symboles ou signes de la voix) sont signes des signes (concepts) des choses. Tout se passe donc comme si le concept ou verbe mental¹² avait le même statut et